
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTAR!A N°30212013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.021020/2013-68 - Francisco 
Luiz Zaganelli, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Francisco Luiz Zaganelli, lotado no Departamento de 
Pediatria, para participar do Seminário Saúde Materna Infantil, que será 
realizado na cidade de Fortaleza — CE, no período de 07/11/2013 a 
08/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 outubro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 302/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.019697/2013-36 - Néville 
Ferreira Fachini de Oliveira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Néville Ferreira Fachini de Oliveira, lotada no Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, para participar da VIII Jornada de 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional do Espirito Santo, que será realizado na 
cidade de Vitória — ES, no dia 08/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 outubro de 2013. 

sYnc\a"-i°  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 301/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.019608/2013-51 - Lisandra 
Vanessa Martins, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Lisandra Vanessa Martins, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para participar da Mesa Redonda, no VII 
Congresso de Fisioterapia da Universidade de Juiz de Fora — MG, no 
período de 08/11/2013 a 09/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 outubro de 2013. 

0-xvc)o,,,O 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 300/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.019760/2013-34 - Fernanda 
Moura Vargas Dias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Fernanda Moura Vargas Dias, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para participar da III Congresso Internacional 
de Postura, que será realizado na cidade de Vitória, ES, no período de 
22/11/2013 a 24/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 outubro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 299/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.019762/2013-23 - Fernanda 
Moura Vargas Dias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Fernanda Moura Vargas Dias, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para participar da VIII Jornada de 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional do Espírito Santo — CREFITO 2, na 
cidade de Vitória, ES, no período de 07/11/2013 a 09/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 outubro de 2013. 

Otv-ye. 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 298/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.019620/2013-66 - Cristiane 
dos Santos Giuberti, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Cristiane dos Santos Giuberti, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, para participar do "9th International Congress of 
Pharmaceutical Sciences" que será realizado na cidade de Ribeirão Preto — 
SP, no período 20/11/2013 a 24/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 outubro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Roar1gt—i4 de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 297/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.019868/2013-27 - Mariana 
Santos Pinheiro, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Mariana Santos Pinheiro, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, para participar de curso de capacitação na 
Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), 
na cidade do Rio de Janeiro — RJ, no período 18/11/2013 a 29/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 outubro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 296/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.760315/2013-53 — Colegiado 
do Curso de Medicina, 

RESOLVE: 
Indicar os componentes abaixo relacionados para constituírem a Comissão 
Própria de Avaliação do Curso de Graduação em Medicina (CPAC). Esse 
documento foi homologado na 14a reunião do Conselho Departamental do 
Centro de Ciências da Saúde realizada no dia 17/10/2013. 

Nome 

Prof. Roney Welinton Dias de Oliveira Presidente da CPAC 

Prof. Crispim Cerutti Junior. Membro 

Prof. Paulo Mendes Peçanha Membro 

Profa. Aparecida das Graças Carvalho Gomes Membro 

Profa. Marize de Freitas Santos Neves Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 17 outubro de 2013. 

rofa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 295/2013-A 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.019111/2013-33 - Rogério 
Graça Pedrosa, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Rogério Graça Pedrosa, lotado no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar da 10a Semana Estadual de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, que será realizado em Vitória - ES, no período de 22 
a 24/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 outubro de 2013. 

ornr&ce\-10  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

